謹啓
　　 春分の候、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。
　さて、2017年度も各先生方をお招きして、精神科スキルアップ研修会を下記の
 　日程で開催することとなりました。内容としてはアセスメントや介入への実践や
　ヘルピングスキル理論やSSTを企画しています。今年度は、統合失調症のための
　メタ認知療法についての内容もあります。

  　　多用とは思いますが、皆様の参加をお待ちしています。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　     敬白

1：日程

２０１7年４月以降開催分のご案内です。

開催日 開催時間 内容 講師 参加費

1
5月１９日
（金）

18：00～20：00 こころの折れない教育と指導について 松井紀和先生 2,000円

2 ７月22日（土） 13：00～1８：00 生活技能訓練　初級コース 瀧本優子先生 10,000円

7月23日（日） 　9：00～15：00 　基本訓練モデル・問題解決訓練

3 7月25日 18：00～20：00
対応困難な対象者へのかかわりについ
て

遊佐安一郎先生 2,000円

4 7月31日 9：30～12：３0
メタ認知トレーニング（MCT）への招
待

菊池亜希子先生 3,000円

13：30～16：30
メタ認知トレーニング（MCT）への招
待

3,000円

5 9月8日 18：00～20：00 臨床に活かす心理アセスメント 松井紀和先生 2,000円

6 12月9日 13：00～1８：00 生活技能訓練　発達しょうがい支援 瀧本優子先生 10,000円

12月10日 　9：00～15：00
　こどもから成人までの適応と応用と
して

7 1月26日 18：00～20：00 老年期へのかかわりと実践 松井紀和先生 2,000円

8 2月27日 18：00～20：00 ヘルピングスキルの理論と実際 遊佐安一郎先生 2,000円

9 3月9日 18：00～20：00 対人関係技術を臨床に活かす工夫 松井紀和先生 2,000円

10 3月24日 13：00～1８：00 生活技能訓練　スキルアップコース 瀧本優子先生 　 10,000円

3月25日 　9：00～15：00 　　　個人課題を解決するために

2：定員　　　20名（先着）

3：会場　　　近森病院総合心療センター6階　作業療法棟

精神科スキルアップ研修会（2017）のご案内

2017年3月吉日

精神科スキルアップ研修会代表　宮﨑　洋一

4：講師紹介

瀧本　優子先生 所属：梅花女子大学心理学科教授＊精神保健福祉士・SST普及協会認定講師

著書：「わかりやすい発達しょうがい・知的しょうがいのSST実践マニュアル」

遊佐　安一郎　 所属：長谷川メンタルヘルス研究所　所長　＊臨床心理学者

　　　　　先生 著書：「境界性人格障害＝BPD実践ワークブック」「家族療法入門」

松井　紀和先生 所属：日本臨床心理研究所所長　＊医師

著書：「精神科作業療法の手引き」「精神科看護を考えるQ＆A」

　　　　「音楽療法の手引き」「小集団体験」

磯田雄二郎先生 所属：焼津病院院長　＊医師　東京サイコドラマ協会代表　古典的サイコドラマの第一人者

著者：「サイコドラマの理論と実践」

菊池安希子先生 所属：国立精神・神経センター司法精神医学研究部専門医療社会復帰研究室長 *臨床心理士

著書：「リカバリーをめざす統合失調症の認知行動療法ワークブック」

「統合失調症のための集団認知行動療法」「臨床がかわるPT・OTのための認知行動療法入門」

＊定員オーバーの時にはすぐに連絡させていただきます。

　 ＊参加費は当日お支払いください。（キャンセルの場合は、キャンセル料として各研修会費の半分をいただきます）

＊駐車場は有料です。

＊飲み物等は各自ご持参ください。

問い合わせ・申し込み先

〒　780-0056　　高知市北本町1丁目1-7

社会医療法人近森会　近森病院総合心療センター　作業療法室内

　　　　　　　　　　精神科スキルアップ研修会2017事務局　　　山内　学

TEL：088-822-5231(内：6560）

FAX:088-871-7424

E-Mail:sinryo.ot@chikamori.com